C O R O L L . 3.

882. Cum axis turbinis ex Z degressus ad maximam declinationem pergit, praeferabitur tempus $= \frac{\pi c f}{g}$, quo tempore

$$is circa Z in antecedentia circumfertur per angulum $= \frac{\pi c f a}{2cc}$$$

qui ergo ratio est major: atque in verticem Z revertetur absoluto ar-
gutus $= \frac{\pi c f a}{r(\pi c f a^2 - 8ccfg)}$ maiore duobus rectis.

S C H O L I O N :

883. Huiusmodi motibus evolvendis fatus non inuincor, cum omnia phænomena facile ex formulae inventis derivari queant. Probabo autem meminitte oportet, hic nullam frictionis rationem esse habitan, quae quamvis parva fluctuat, phænomena hic definita veleintenter perturbat. Ex frictione enim, quam cuiuslibet F super piano horizontali incedens patitur, nascitur vis horizontalis, qua turbinis motus progressus imprimitur, et quia directio illius vis continuo mutatur, facile cuius perspectivæ, cur turbinis motu curvilineo iudicare obseruentur. Verum motus ob frictionem perturbari singulariter exigunt trajectio-
ne: quare sepositis huiusmodi impedimentis ad alia quedam motus generi, in quibus gyratione occurrit, progrediuntur; et quoniam hic eiusmodi corpora sum contemplatus, quale cuspidi super piano hori-

zontali recedunt, ita ut cuspis sit quodvis basi excentrica. Hinc se alia corporum genera ducimus, queam hinc. Quaecunque super plano indecident. Ac de hinc quidam plana vel angulata via primum proferri possunt attentione dignum, cum vel nullus motus generandi locum invenerit, id est motus determinatio nihil habet differentes, vel falso per fatus gyrorato se innunciat, dum contactas ad aliam hedem transfertur, ubi simul confundit. Ex exercitu, clavis explicabit ad aliam. Planaricie partem est reservanda. Hic igitur ejusmodi easdem hafas, quibus corpora super plano immobile incident, contemplari convenient, quae curvatura continua sunt praesertim, ne nullus fatus in motu occurrit. Minimas autem ambras, quae in calculos inextricabilles perducunt, evitatur, duo tamen corpora gerere, cylindrica scilicet ac ipsam, poriformia evolvantur, quantum mininum figura extensa, que pleno applicatur, sit vel cylindrica vel sphaerica, quemodounque materia intrinsecus fuerit distributa, cuius rante ex centro inertias et axium principalibus determinatur. Hinc ad genus cylindricum referuntur et pendula, quae non ab axe lineat, ut infra affluminis, sunt simplicia, sed axiculis cylindricis utrinque piano horizontali incidunt. Deinde etiam hoc pertinet radius vasculorum, qui cum reciprocum similius, eisjusmodi corpora, que secundum super plano incidunt, tanquam cylindrica spicari possunt. Deinde etiam, quoniam hincmodi corpora super plano inclinato descendunt, operie premitur erit, spicari ad corpora porro sphaerica refixa sunt columnae, quae rotunda tota figura ad corpora porro sphaericas refixa sunt columnae, quae rotunda tota figura effigie globula, sed etiam quae in facilius, ubi planitas attingunt, in hemisphaerium sunt efformata, veluti fundum vases infra non in cuspidem sed quasi in hemisphaerium definitum, ubi quidem centrum inertiae magis est elevatum, quam cestrum hemisphaerii, quando autem profundius est ipsum, aliud mons genus oriri potest, quo corpus quasi tribando oscillationes pergit, in quo motu mira motus gyrorum perturbatio locum habere potest.

DE MOTU CORPORUM SIVE IN MOTU RICA PRAEEDITORUM SUPER HORIZONTALIA.

CAPIT^{VM} XI.

P R O B I E M A. 10.

Si corpus \overline{EF} planum horizontalis graditum sit, et in motu rectilineo invenit in corpore autem motetur primus centrum basico, rotundum, quod sit in G , deinde ceterum inservient corporis, ut etiam F leviter planum, in quo inactis manu sunt. Tunc vero, si qui cum sit ad horizontem EJ accedit, statim leviter rotundum, ideoque ipsius planum TG sit verticalis. Tum quid ut tales vires gressivo totum corpus maffent. Quia sit M , exponens in concreto, sic I colligatur conceptus hunc; dicta IP in IG perpendicula corporis, uno ob gravitatem urgeditur in directione IP vi = M ; deinde vero, si planum horizontalis in E tangit, et eo causa quadrata vi urgeditur in directione TG , et pressio aequalis, quae vis sit $= \frac{M}{2}$. Quare via haec duae vires se defertunt, corporis in quinque partibus caput: ex isto peripedium est, statim quiescere, ne producta recta GI in P exponatur puncto F piano horizontali inteat, scilicet recta DGF , facta recte, illis. Figura ergo representat statim corporis inclinationis, et in illa ratio indicatur angulo FGF , qui sit $= \frac{M}{2}$, quo ex parte corporis in statu sequitur velut veratur. Generis porro

nus centrum in partem I longius distat a puncto F quam cetera, rursum G : ita ut si propriis caderet, quantitas negative esse, accidat, ut Hinc ergo erit $IP = \frac{M}{2} - f \cdot cof \rho$, quac est aliquid centri inversio, et f est planum horizontale EH , et quae a viribus sollicitantibus satis est. Translate autem vi $= M - H$ in centrum inetrat, punctum I in G , et ipsum follicitatus vi $= M - H$; et quin eius ueritas doceamus, dicitur, ut

$\frac{fd\sin\varphi}{dt}$, polis $\dot{\vartheta} = u$ erit $du = \frac{2\varrho(M-\Pi)dt}{M}$, denotante du elementum temporis, ex quo habetur $f(d\dot{\vartheta}\sin\varphi + d\varphi^2\cos\varphi) = 2\varrho(1 - \frac{\Pi}{M})dt$ sumo dt constante, ergo differentialis progressus affieatur.

COROLL. I.

885. Vicissim ergo si ratio motus progressivi detur, vel seleni ut data consideretur; inde prefatio II definietur, cum sit $\frac{\Pi}{M} =$

$$1 - \frac{f(d\dot{\vartheta}\sin\varphi + d\varphi^2\cos\varphi)}{2gdt^2} \text{ seu } \frac{\Pi}{M} = 1 + \frac{fdd\cos\varphi}{2gd\dot{\vartheta}^2}.$$

COROLL. II.

886. Si fuerit $f = 0$, seu centrum inertiae I in ipsum centrum spherae G incidat, prodit $\Pi = M$, et corpus in omni situ aequilibri proprieate gaudet.

COROLL. III.

887. Si fuerit $f > 0$ seu $\Pi > FG$, statim ac corpus tangentium in eliminatur, a vi sollicitante inclinatio augebitur, sin autem $\Pi < 0$ seu $F < FG$, inclinatio minuetur, corporaque in situ aequilibrii, quo punctum F piano insilit, restinetur: dum priori casu procumbit, alio quarens aequilibrii stum.

SCHOOL. I.

888. Quamcumque autem corpus haberit figuram, in eo semper ad minimum duo datur aequilibrii stus: quorum alter ita est comparatus, ut si corpus ex eo parumper declinetur, sponte sua se restringat, alter vero, ut penitus prolabatur: quorum prius *stans aequilibrio*, posterior vero *stabili* vocari potest. Quodcumque enim corpus plano horizontali incumbit, in aequilibrio veritate, si recta centro inertiae ad punctum contactus duicit, fieri verticalis: id quod tempore dupliciti sistenti recte conceptiatur dicatur, quoniam ita ad omnia superficiem puncta rectae conceptiatur dicuntur, nisi earum vel evanescit, vel sit infinita, niter eas necesse est dari

et maximum et minimum: utraque autem ad planum tangens erit normalis: quare si corpus alterutro-corum punctorum, a quibus centrum inertiae vel maxime vel minime distat, plane horizontali incumbat, recta ex centro inertiae ad punctum contactus ducta erit verticalis, id coquae situm aequilibrii dabit, eumque stabilem. Si recta illa fuerit minima, contra vero laborem, si maxima: unde intelligitur, genitrum incline semper infinitum locum quacvere, ubi aequilibra. Sicutum vero autem plures dantur aequilibrii stus, et plurimes illi stabiles, qui se alternatim excipere debent, quodcumque corpus ex sua labili digressum in stabilem perveniat necessetur.

SCHOOL. II.

889. In praesente scilicet de corporis superficie sphaericam (tunus) recta per centrum inertiae I et centrum figure G ducta dabit illa puncta F et G, quibus si corpus piano horizontali incumbat, situm aequilibrii tenetur, ac dum puncto F planum horizontale tangit,actus aequilibrii erit stabile, si $\Pi < FG$ seu $f < 0$, labilis autem $f > FG$ seu $f > 0$: neque praeceps, hos duos stus aequilibrii aliis hic dabitur, nisi fieri $f = 0$, quo casu subito omnes plane stutus aequilibrii indolem recipiant. Etsi autem hic totam corporis superficiem ut sphaericam conficer, tamen ad instigandum sufficit, si ea latenter portio, qua durante rotatio planum horizontale contingit, fuerit sphærica: atque hinc illa tractatio etiam de rotundibus patet, quorum axes inferius non in cuspidem, ut ante, sed in annulus, sed in hemisphaerium vel etiam minus sphærae segmentum conformantur., ita ut forma supera confidata hinc prodeat, si radius sphærae $G = r$ evenias, neque haec tractatio superiorem in se compleatatur. Reddentes DGF per centrum inertiae I et centrum basi sphæricæ G ducta propriam turbinis axes exhibet, quae quidem, ut turbines constitui solent, si multum est axis principium corporis, bini vero reliqui momenta ineridae habent partia, qualen formam jam supra statimus. Verum quo haec triangulo latius pateat, sumique ad tribulationes corporum quoniamque hinc sphærica praeditorum accommodari queat, axes corporis principales, utcumque ab axe proprio DP, diversos considerabo, et cumque respectu momenta virium explorabo.